Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Trójská válka a česká dětská literatura
Trojan war and the Czech children literature

Mona Awwadová

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jana Keparťová, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B D-ZSV

2018

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Trójská válka a česká dětská literatura vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 11. dubna 2018

.....

podpis

Ráda bych poděkovala především paní docentce Janě Keparťové za její odborné vedení práce, cenné rady, inspiraci a trpělivost při konzultacích a vypracování bakalářské práce. Děkuji také paní Evě Krátké za pomoc při gramatické kontrole práce a mojí rodině a přátelům za jejich vlídná slova a vytrvalou podporu.

## **ABSTRAKT**

Tématem bakalářské práce je mytický příběh trójské války a jeho reálné historicky doložitelné prameny. Dále se práce zabývá příběhem trójské války v české dětské literatuře. Výchozími texty pro bakalářskou práci jsou Homérův epos *Ílias* a Vergiliova báseň *Aeneis*. V části dětské literatury práce vychází ze tří českých autorů, kteří o válce u Tróji psali. Cílem práce je zkoumání českých dětských publikací a vzájemné porovnání jejich pohledu na postavy a děj. Nedílnou součástí je i hledisko vlivu dětské literatury s tématem historických událostí na děti a dospívající.

V první kapitole se čtenář seznámí s autorem eposu Homérem, epickým kyklem a s homérskou otázkou. Na tuto kapitolu navazuje historický pohled na Tróju a archeologický výzkum a vykopávky s ním spojené. Proměnou názorů na Homérovy eposy a helenistickými autory, se zabývá třetí kapitola. Závěrečná část práce je věnována české dětské literatuře. V rámci kapitoly jsou krátce uvedeny i dětské knihy od cizojazyčných autorů. Pozornost se ale soustřeďuje na tři české dětské publikace a na vzájemné porovnání vybraných postav.

Po přečtení práce je čtenář seznámen s mytologickým příběhem trójské války ale i s reálnými fakty, které ohledně událostí v tomto období historici mají. Jsou představeny dětské knihy, na které mohou učitelé odkazovat v hodinách výuky o antickém Řecku, či s nimi přímo ve výuce pracovat.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Homér, *Ílias*, Trója, trójská válka, Achilleus, Patroklos, Hektór, Paris, dětská literatura, děti

## **ABSTRACT**

The theme of this bachelor thesis is the mythical story of the Trojan War and its real historical evidence. The thesis deals with the story of the Trojan War in the Czech children's literature. Homer's epic Iliad and Vergil's poem Aeneid are the primary sources of this bachelor thesis. The part of the children's literature is based on the three Czech authors who wrote about the Trojan War. The thesis aims to study Czech children's publications and to compare their views on the characters and stories. An important aspect of this work is also the exploration of an impact of children's literature on the theme of historical events on children and adolescents.

In the first chapter, the reader will learn about the author of the epic Homer, about the other epic poems and the Homeric question. The second chapter builds on the historical facts of Troy and the archaeological research and excavations associated with it. The transformation of ideas about Homer's epics and about Hellenistic authors is discussed in the third chapter. The final part of the work is devoted to the Czech children's literature. This chapter informs also about the children's books from foreign-language authors. However, the main attention is given to the three Czech children's publications and the comparison of the selected characters.

After reading this work, the reader will be familiar with the mythological story of the Trojan War, as well as with the real facts of the events that archaeologists have about this period. In this bachelor thesis, there are introduced children's books, which teachers can refer to in lessons about the ancient Greece, or work with them directly in the classroom.

## **KEYWORDS**

Homer, Iliad, Troy, Trojan war, Achilleus, Patroclus, Hector, Paris, children literature, children

## Obsah

1 ÚVOD ..... 9
2 ŘECKÉ EPOSY ..... 11
2.1 Epos jako literární dílo ..... 11
2.2 Historické eposy v evropské kultuře ..... 12
2.2.1 Homér a jeho dílo ..... 12
2.2.2 Epos Ílias a Odysseia ..... 13
2.2.3 Náměty pro pozdější literární tvorbu ..... 14
2.2.4 Epický kyklos ..... 14
2.2.5 Homérská otázka ..... 16
3 HISTORICKÁ TRÓJA ..... 18
3.1 Řecko v době bronzové ..... 18
3.1.1 Zánik paláců ..... 19
3.1.2 Temné období ..... 20
3.2 Archeologické nálezy v Tróji ..... 21
3.2.1 Vrstvy města Trója ..... 24
4 LITERÁRNÍ TRÓJA POHOMÉRSKÁ ..... 27
4.1 Proměny pohledů na homérské a nehomérské literární zpracování ..... 28
4.2 Helenističtí autoři ..... 29
5 TRÓJŠTÍ HRDINOVÉ V DĚTSKÉ LITERATUŘE ..... 31
5.1 Literatura pro děti a mládež ..... 31
5.1.1 Mýty v adaptacích pro děti a mládež ..... 32
5.1.2 Adaptace událostí trójské války ..... 33
5.2 Eposy o trójské válce jako prameny pro literární tvorbu ..... 35
5.2.1 Epos Ílias ..... 36
5.2.2 Epos Aeneis ..... 42
5.3 Deset let před Trojou ..... 43

5.3.1 František Grešl..... 43
5.3.2 Kniha Deset let před Trojou ..... 43
5.4 Bohové a hrdinové ..... 45
5.4.1 Pavol Valachovič..... 45
5.4.2 Kniha Achilles ..... 46
5.5 Bárin kouzelný atlas..... 46
5.5.1 Veronika Válková..... 46
5.5.2 Knižní série..... 47
5.5.3 Bára v Tróji a prameny..... 49
5.5.4 Kniha v rukou dětského čtenáře ..... 53
5.6 Charakteristika vybraných postav..... 56
5.6.1 Achilleus..... 57
5.6.2 Patroklos ..... 59
5.6.3 Hektór ..... 60
5.6.4 Paris ..... 61
6 ZÁVĚR..... 64
7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ..... 67
Prameny ..... 67
a) Antické ..... 67
b) Adaptace v literatuře..... 67
Literatura..... 68
Internetové zdroje ..... 70

# 1 ÚVOD

Studium Pedagogické fakulty je pro mě velmi důležité. Již od prvního stupně základní školy se chci stát učitelkou. I svoji bakalářskou práci jsem chtěla věnovat tématu, které bude přínosné pro mne samotnou v mé budoucí kariéře, ale také zvolit téma, které mohou využít i další učitelé nebo pracovníci s dětmi. Zaměřila jsem se na věkovou kategorii, se kterou chci v budoucnu pracovat, především na děti studující druhý stupeň základní školy. Během studia mě velmi zaujaly antické dějiny a po přečtení knihy *Trojská válka* od Veroniky Válkové jsem se rozhodla pro téma této bakalářské práce *Trojská válka a česká dětská literatura*.

Práce má za cíl zabývat se dětskou literaturou pojednávající o trójské válce, pokusit se porovnat různé názory na hlavní postavy vystupující v této události a zamyslet se nad vlivem literatury zabývající se historickými tématy na děti a dospívající. Práce se v první části bude věnovat osobnosti básníka Homéra a jeho eposu *Ílias*. Důležitou součástí práce je kapitola o archeologických výzkumech v okolí města a o podložených historických informacích o vývoji města a jeho okolí. Třetí část se bude zabývat tématem trójské války jako inspirace pro pozdější autory literárních děl. Z pohledu tématu je nejdůležitější část seznamující s vybranou dětskou literaturou, ve které uvádím i prameny, ze kterých autoři čerpali, a zkoumám, zda tyto zdroje plně respektovali. Součástí je také charakteristika několika hlavních postav eposu. Porovnávají budou na základě rozboru děl jednotlivých autorů a Homéra.

Nejvýznamnějšími prameny, které byly využity pro tvorbu práce, jsou Homérové eposy *Ílias* a *Odyseia* a Vergiliova báseň *Aeneis*. Převážná část je věnována eposu *Ílias*, který popisuje významný úsek trójské války. Téma těchto eposů se bude vinout celou prací.


[…]


---

<sup>171</sup> Na českém knižním trhu jsou publikace zabývající se řeckými mýty, samostatné knihy věnující se Tróji nebo tématy s válkou spojenými, ale dostupné nejsou.

<sup>172</sup> Rozdílný náhled byl například na postavu Parida u Válkové a Grešla – Válková se o jeho postavě nevyjadřuje dobře, v textu jsou jasně vidět pouze jeho negativní vlastnosti.

událostech a v některých okamžicích zabíhá až do zbytečných detailů. Čtenáři přináší děj podle bájí a nepopisuje mu historickou pravdu. Nepochybně na to mají vliv také nedostatečné archeologické výzkumy, jejichž největší rozmach nastal až ve 20. století. Kniha je psána starou češtinou, takže pro dnešní mladé čtenáře je hůře uchopitelná. I její nedostupnost v knihovnách a velmi zastaralý přístup ji bohužel neřadí na první příčky v populárnosti četby, ač by si to zasloužila, jelikož je to vlastně jedna ze dvou knih pojednávajících o celé trójské válce pro děti a mladistvé. Kniha Pavola Valachoviče se věnuje konkrétně rekovi Achilleovi a je obsahově stručnější.

Jako velmi kvalitní označuji knihu Veroniky Válkové, která dokázala spojit všechny předchozí informace (tedy Odysseovu lest s dřevěným koněm, zásahy bohů, charakteristiky postav) s historicky podloženými poznatky. Hlavní postava celé série knih je důležitou součástí a pojítkem mezi historickými událostmi a také prostředníkem mezi dětským čtenářem a historií. Válková píše pro dnešní děti, které již v bohy nevěří a mají znalosti, které jejich existenci nepodporují<sup>173</sup>. Díky knize Veroniky Válkové si mohou děti a žáci odnést velmi bohatý a inspirující obrázek o době trójské války. Válková dokázala nenásilným způsobem ztraktivnit veršem psanou Íliadu a do podvědomí dětí dostat jak historii místa, tak mentalitu dané doby. To vše prostřednictvím vrstevnice Báry a jejího kouzelného dobrodružství. Tento závěr vystihuje poslední cíl, který byl v mé práci zvolen.

Myslím, že stanovené cíle práce jsem splnila. Práce by měla pomoci stávajícím i budoucím učitelům v nalezení inspirace pro alternativní programy v hodinách dějepisu pomocí popsané dětské literatury. Znalost podobných populárně naučných dětských publikací může obohatit i seznam povinné četby. Zastávám totiž názor, že povinná četba nemusí být nutně pouze pro potřeby předmětu českého jazyka a literatury, na kterém se zadává, ale může se prolínat i do dalších humanitních oborů, mezi něž patří i dějepis.

Když bychom se zeptali, co se nám spojuje se slovem Trója, vyvstane nám na mysli spousta vzpomínek. Může nás napadnout trójský kůň, Odysseus, Homér či Heinrich Schliemann. Trójská válka a její příběh, ač jsou staré tři tisíce let, zanechaly v našich životech mnoho stop. Nevhodné dary označujeme za danajské, zadní část chodidla za Achillovu patu a lstivé osoby přirovnáváme k Odysseovi. Nesmíme také zapomenout na

---

<sup>173</sup> Válková ale bohy nevyklučuje, v příběhu pouze nemají na události vliv. Bára (i čtenář) se s nimi může setkat například v postavě Zelenooké (kočky Barči) nebo nepřimo (ve chvílích, kdy jim Trójané obětují).

Trojského koně, virus, kterému se snaží vyhnout každý uživatel počítačů. O řeckých i římských událostech bylo natočeno také několik filmů. Mezi nejnovější a nejpopulárnější patří *Helena Trojská*<sup>174</sup> a *Troja*<sup>175</sup>. Jak je to ale nutné u uměleckých filmových zpracování historických událostí, ani tyto filmy se neobejdou bez faktografických zkreslení.

Čas, který jsem věnovala sepsání bakalářské práce, považuji za velmi užitečný. Největší přínos pro sebe, ale i pro ostatní čtenáře, vidím v pojetí nezměnitelnosti osudu v knize Válkové. Celá její kniha se nese v duchu snahy dívky změnit osud tak, aby vše dopadlo lépe. Válková bravurně zpracovala tento námět charakterizující celou řeckou mytologii. Nevyhnutelnost osudu a smíření se s ním je základní myšlenkou nejen řecké historie, ale i řecké filosofie. Svým nešťastným osudem je nejznámější Oidipus, otcovrah, který se rozhodl svou vinu nést celý svůj život. I hrdinové u Tróji svůj osud přijali a statečně ho nesli až do své smrti. Pro mě, jako budoucí učitelku dějepisu, bude otázka nezměnitelnosti dějin při výuce každodenním chlebem. Historie je plná krásných, ale i krušných okamžiků, chvil, při kterých litujeme životů lidí nebo oslavujeme jejich statečnost. Jediným přesunem do minulosti skrze kouzelný atlas bychom mohli zabránit mnoha hrůzám a změnit tolik situací k dobrému. Bohužel to není možné. Na všetečné otázky žáků „Co by se stalo kdyby...?“ nemůžeme odpovědět. Jako učitelé však dokážeme žákům ukázat všechny tváře dějin a varovat je před chybami, kterými jsme si již jako lidstvo prošli. Do výuky dějepisu můžeme zařadit především kritické myšlení, které bývá v dnešní době opomíjeno, a díky tomu můžeme vychovávat další generaci osob. Doufám, že ta si bude vážit své minulosti, radovat se ze své přítomnosti a těšit se na svou budoucnost.

---

<sup>174</sup> *Helena Trojská* [Helen of Troy] [film]. Režie HARRISON J. K. USA, 2003

<sup>175</sup> *Troja* [Troy] [film]. Režie PETERSEN W. USA, 2004.
