UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Mona Awwadová
Datum narození: 17.10.1995
Identifikační číslo studenta: 75162870

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 470915

Název práce: Trójská válka a česká dětská literatura
Pracoviště práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Jana Keparťová, CSc.
Oponent(i): Mgr. Robert Skopek

Datum obhajoby : 28.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Kandidátka v úvodu obhajoby stručně charakterizovala obsah, metodu a strukturu práce. Zatímco posudek vedoucí práce byl doporučující a vytýkal pouze dílčí chyby a nepřesnosti, oponent práci nedoporučil k obhajobě. Z následné debaty, na niž byla defendentka velmi pečlivě připravena, vyplynulo, že řada vytýkaných koncepčních nedostatků byla ve skutečnosti způsobena nedostatečným pochopením metodického vedení bakalářské práce. Komise se hlasováním jednoznačně usnesla na hodnocení stupněm tři.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Petr Koura, Ph.D.
doc. PhDr. Jana Keparťová, CSc.